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Universiteti i Tiranes dhe Akademia e Studimeve Albanologjike:

Duke patur parasysh objektin e veprimtarisd institucionale t€ tyre;

Duke vlerasuar rdndesine e bashkepunimit ne fushen e arsimit te hrte, hulumtimit,

kerkimit dhe studimeve me interes kombetar;

Me ddshirdn per te nxitur forcimin dhe zhvillimin e bashk€punimit ndermjet tyre per te

ndihmuar nd ruajtjen e gjuhds shqipe, historis€, kultur€s dhe traditave komb€tare, etj;

Pal6t si vijon

Universiteti iTiran€s, Perfaqesuar nga Prof. dr. Artan Hoxha, Rektor i Universitetit,

me adres6: Sheshi Nend Tereza, Tiran6,

2. Akademia e Studimeve Albanologjike, Tirane, perfaqesuar nga Prof. dr. Luan

Pdrzhita, Rektor i Akademis€, me adres6: Sheshi "NenE Tereza", Nr. 3, Tiran6,

bien dakord si vijon:

Neni 1

Baza Ligjore

Td harmonizojn6 bashkdpunimin e tyre institucional bazuar ne Ligjin nr. 80l2O15, " Per

arsimin e laft6 dhe kdfimin shkencor nE lnstitucionet e Arsimft E Laft6 n,6 Repubfiken

e Shqipirise", Statutin, Rregulloren e Universitetit te Tiranes, Statutin dhe Rregulloren

e Akademisd sE Studimeve Albanologjike, strategjite e zhvillimit te institucioneve
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Duke afirmuar vullnetin dhe vendosmdrind p€r t€ bashkepunuar dhe kontribuar n€

realizimin e kdsaj Marreveshje per te permbushur angazhimet n€ kuad6r te LigJit te

Arsimit tE Lart€ dhe kerkimit shkencor dhe Kodit te CiEsise n€ Republik6n e

Shqiperis€, lidhin k6td MarrEveshje bashkipunimi me interes G pdrbashk6t.



respektive, strategjit6 komb€tare t€ zhvillimin e arsimit, shkenc6s ne vendin ton€, si

dhe n€ aktet nEnligjore n€ fuqi n6 fushdn e arsimit t€ lart€.

Neni 2

Qellimi dhe objektivat

Nepermjet kdsaj Marr6veshje bashk6punimi, pal6t bien dakort dhe angazhohen q€ te

bashk6punojnd ne fushen e arsimit tE lart6 dhe kerkimit shkencor ne pdrputhje me

strategjite perkatese te zhvillimit tE institucioneve. Bashkepunimi do te mbeshtetet mbi

bazdn e parimeve demokratike dhe n6 pajtim me autonomine universitare dhe lirind

akademike te te dy paEve.

Pal6t zotohen qe te marrin ne shqyrtim nevojat e vendit dhe ato t€ perbashketa gjate

bashk€punimit te tyre, me qellim per te perfituar nga zhvillimi dhe shkembimi mesimor

dhe shkencor, aKiviteteve trajnuese/ edukuese td personelit akademik dhe projekteve

td perbashketa t6 zhvillimit, studimeve n€ fushdn e gjuhesise e letersise,

albanologjis€, arkeologjis6, antropologjise etj.

Neni 3

Fusha e veprimtarisd

Pal6t bien dakord t6 nisin bashkdpunimin n6 keto drejtime kryesore:

1. Bashkdpunim ne fushat e kerkimit shkencor ne perputhje me fushen e

veprimtaris€ qe aktualisht zhvillojnE institucionet.

2. Bashkdrendimin e politikave te hulumtimeve, k6rkimeve, studimeve mbeshtetese,

n6 fusha te reja te zhvillimit si shkencat albanologjike, gjuh€sia, letersia, historia,

arkeologjia etj.

3. Zhvillimin e programeve t€ p€rbashkdta dhe kdrkimit shkencor.

4. Shk6mbim te personelit akademik per veprimtarit€ akademike, kdrkimore-

shkencore, prakikave profesionale, dhe trajnimeve te perbashketa.

5. Mobilitetin e personelit akademik, kdrkuesve dhe te studenteve ne kuadrin e

veprimtarive k€rkimore shkencore nE shkencat albanologjike.
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6. Hartimin dhe mbdshtetjen reciproke, realizimin e projekeve t€ perbashk€ta

kErkimore dhe formuese, ne fushat e sipdrcituara.

7. Nxitjen, mbdshtetjen dhe realizimin e veprimtarive t€ tjera shkenc,ore (konferenca,

seminare e publikimeve) nE fusha me interes tE dyansh€m.

8. Vdnien nE dispozicion te infrastruktures respektive, nE funksion te veprimtarive

akademike e shkencore, shkembimin e literatures shkencore qd paEt disponojne,

aksesi ne arkive, bibliotekd, laborator€ etj.

9. Shkembimin e p€rvojds lidhur me menaxhimin institucional dhe aspekte te tjera te

karakterit administrativ.

Neni 4

Angazhimi ipal€ve

T€ dy institucionet bien dakord q€ realizimi i veprimtarive td mesiperme te kryhet ne

var€si tE burimeve dhe potencialit te disponueshme nga secili institucion. Per detajimin

e bashk6punimit nE fushat e mesiperme dhe ndjekjen e zbatimit t€ Marr6veshjes,

PaEt caktojne nga nj€ koordinator.

Komisioni i p6rbashkdt, harton dhe propozon planin e detajuar tE veprimtarive dhe

aktiviteteve td perbashk6ta, p€r 5 vitet n6 vijim, duke p€rfshirE kostot financiare,

logjistike dhe aspekte te tjera te nevojshme, p6r realizimin e tij, ne perputhje me kete

Marr6veshje. Plani i aktiviteteve, bEhet pjese e kesaj Marr6veshje.

Neni 5

Detyrimet e Pal€ve

Angazhimet e paleve ne kete MarrEveshje, respektohen pa cenuar veprimtaritd,

aktivitetet dhe gdo angazhim individual, apo me pale te treta t€ institucioneve.

N€nshkrimi i k6saj Marreveshje nuk nenkupton implikim te paleve nd detyrimet ndaj

paleve td tjera, apo pdrfitime nga aktivitetet individuale, perveg rasteve kur ato

parashikohen dhe miratohen.
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Neni 6

Klauzola e pjesshme

Nese ndonje prej dispozitave te kesaj MarrEveshje ose pjes€ te saj, duhet te behen te

pavlefshme ose t€ pazbatueshme, pdr gfaredolloj arsyeje, ajo dispozit€ apo pjese e

saj, nE rastet kur 6sht€ e arsyeshme dhe pa cenuar dispozitat e tjera te kesaj

Marrdveshje, do tE z6vendesohet me nje dispozite te arsyeshme qe duhet te

dakord6sohet me shkrim nga palet.

Neni 7

Amendimet nd Marrdveshje

Neni 8

Konfidencialiteti

Pal6t e k6saj Mandveshjeje, do t€ ruajnd n€ gdo koh€ t€ dhenat konfidenciale q€

mblidhen si pasoje e zbatimit te kdsaj MarrEveshjeje, me pdrjashtim tE informacionit,

pdr t€ cilin ata mund te autorizohen ose lidhen ligj€risht, p6r ta dhEn6 si detyrim ligjor,

apo kur kerkohet nga agjencit6 rregullatord, ose per konsulent€t e tyre profesionald.

Neni 9

Transparenca dhe Njoftimet

Qe nga hyrja n€ fuqi e k€saj Marr€veshjeje, te dyja pal6t marrin persiper qe zyrtarisht

ose punonjesit e tyre te informojne njera - tjetren mbi aktivitete, vendimmarrje te cilat

kan€ impakt nE fush€n e veprimtarise se pdrcaktuar nd k6t€ Marrdveshje'

Qdo njoftim i dh6nd sipas k€saj Marrdveshjeje do te b6het zyrtarisht me shkrim.

Amendimi ose ndryshimi i kesaj Marreveshjeje do t€ hyje ne fuqi vet6m nese behen

me shkrim dhe n6nshkruhen nga perfaqesuesit e t€ dy pal€ve kontraktuese.

NE rast se pal6t bien dakord p€r rishikime ne permbajtje, afatin kohor, ndryshime t6

tjera, nj€ shtojce qe pasqyron k€to ndryshime do td b€het pjese e kesaj Marreveshje.
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Neni {0

Kohezgjatja e bashk6punimit

Kjo Maneveshje eshte e vlefshme per nje periudhe 5 (pese) vjegare nga data e

ndnshkrimit. Ajo rinovohet automatikisht ne mdnyre t€ heshtur, kur td dy institucionet

jand dakord per kete. Mosrinovimi i k€saj Marr€veshjeje, b€het nepermjet komunikimit

zyia( te pakten 3 (tre) muaj perpara p€rfundimit t€ saj.
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